北石化院发〔2015〕123号

北京石油化工学院关于印发
《北京石油化工学院科研项目结题
管理办法（试行）》的通知
各单位、各部门：

经学校2015年第19次校长办公会研究决定，现将《北京石油化工学院科研项目结题管理办法（试行）》印发给你们，请认真贯彻执行。
北京石油化工学院

2015年11月18日
北京石油化工学院科研项目结题管理办法
（试行）
第一章  总  则
第一条  为规范我校科研项目的结题管理及结余经费管理，提高科研项目的研究质量和结余经费的使用效益，促进学校科研良性发展，根据国家、北京市及学校科研管理相关政策和规定，制定本办法。
第二条  学校相关职能部门应互相配合，共同做好科研项目结题管理工作。各职能部门在科研项目结题结账及结余经费使用与管理中的职责如下：
（一）科学技术处负责科研项目的结题管理；
（二）计划财务处负责科研项目的结账和结余经费的管理；
（三）审计处负责对科研项目结题结账及结余经费的使用和管理进行定期和不定期审计监督。
第三条  项目负责人在项目结束或通过验收、鉴定后，应办理结题、结账手续，合理、合规使用结余经费。项目负责人对科研项目的结题结账资料和经费使用的真实性、合法性和有效性承担经济和法律责任。
第二章  科研项目的结题
第四条  各类科研项目必需按合同或协议的要求按时结题，特殊情况需延期，项目负责人需按项目约定的完成时间，提前3个月向科技处提交延期结题申请，并经委托方（任务下达单位）同意后方可延期。超过期限1年未能结题，且未履行延期手续的，科技处有权要求计划财务处冻结其项目经费。
第五条  项目任务完成后，项目负责人应及时向科学技术处提交《北京石油化工学院科研项目结题审核表》、课题委托方（任务下达单位）的验收意见（验收报告或验收结题证书、鉴定证书）等结题资料，经科学技术处审核后，转计划财务处进行经费结账。结题需提供以下材料：
（一）纵向项目完成后，项目负责人应按照相应项目管理文件的要求提供所需结题材料；
（二）横向项目完成后，项目负责人应根据本项目所签合同或协议的验收标准和方式会同项目委托方进行验收，并提供所需结题材料，填写《企事业单位委托项目结题申请》，经科学技术处审核后予以结题。若中途中止项目研究，需经委托方提供同意中止的相关证明及对剩余经费的处置意见，填写《企事业单位委托项目中止（或撤销）申请》，到科技处办理项目中止手续。中止项目的剩余经费按照委托方的要求处置。未按时结题且逾期未提交延期申请的项目自动纳入延期结题处理；
（三）校内青年科研基金项目完成后，项目负责人需填写《青年科研基金结题报告》，由所在部门组织验收，科学技术处负责审核。
第六条  科研项目结题的具体工作流程如下：
（一）项目任务完成后，项目负责人向科学技术处提出结题申请并提供完整的结题资料，填写《北京石油化工学院科研项目结题审核表》和《北京石油化工学院科研经费决算审签单》；
（二）科学技术处对结题资料进行审查，签署是否同意结题申请的意见。科学技术处同意结题申请的，将结题审批意见通知计划财务处；
（三）计划财务处对项目经费使用情况进行审核，为审计处提供项目审签所需的经费资料，审计处出具项目经费的审签意见；
（四）计划财务处依据审签意见，对结题项目经费结账。
第三章  科研项目的结账
第七条  项目负责人和科学技术处应及时向计划财务处提供已结题项目的有关信息。项目负责人应在规定期限内办理结账手续。对无正当理由逾期不办理结账手续的科研项目，学校有权按照本办法予以结账或冻结其经费使用。
第8条  计划财务处按照规定流程对结题项目进行结账和账务处理。
第九条  纵向科研项目应按预算支出经费，结题后原则上不能有结余。如有结余，按照立项部门的相关项目管理文件规定处理。
第十条  横向科研项目结题后，按《北京石油化工学院科研经费管理办法》的规定，可由项目组继续使用的结余经费转入项目负责人科研发展金项目进行管理。一个项目负责人建立一个科研发展金项目。
第十一条  校内青年科研基金项目应按预算支出经费，结题后结余资金不予结转，由学校收回。
第十二条  科研发展金参照横向科研项目经费进行管理，严格执行国家财经法规、银行结算管理制度及学校的相关财务管理规定。在不违反国家的有关法规和政策、不损害学校利益的前提下，项目负责人有权自主安排经费使用，用于项目的继续研究和后续项目的前期研究。
第四章  附  则
第十三条  本办法项目结题管理相关内容由科学技术处负责解释，项目结账及结余经费管理相关内容由计划财务处负责解释，项目结题经费审签相关内容由审计处负责解释。
第十四条  本办法自发布之日起施行。在执行过程中，如上级组织另有新规定，按上级有关规定执行；已经下发的有关规定与本办法不一致的，依照本办法执行。
	学校办公室                    2015年11月18日印发

PAGE
4